
 

 
 

COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 53 del 23/05/2025 Registro AREA AMMINISTRATIVA 
 

      N. 354 del 23/05/2025 Registro GENERALE 

 
OGGETTO: restituzione quota contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario 2023 per la copertura del 

maggior onere sostenuto per l’incremento dell’indennità di funzione ai sensi del Decreto del Ministro 

dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 14 dicembre 2023. 

 
L’anno Duemilaventicinque, il giorno Ventitre del mese di Maggio. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che:  

- con provvedimento del Sindaco n. 31 del 20.6.2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Amministrativa e Vicesegretario Generale al Dott. Gianluca MARANNANO; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 26.7.2024 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15.1.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

il triennio 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15.1.2025 è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 
DUP 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 5.2.2025, è stato approvato il P.E.G. 2025 – 2027; 

- i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro 
assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 14 
dicembre 2023, con il quale veniva assegnato al Comune di Vinovo un contributo pari a € 42.471,39 per 

l’anno 2023 ai fini della copertura del maggior onere sostenuto per l’incremento dell’indennità di funzione. 

 
Rilevato che il medesimo Decreto all’articolo 3, comma 3 indicava “I comuni beneficiari sono tenuti a 

riversare sul Capo XIV - capitolo 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell’interno” - articolo 03 

“Recuperi, restituzioni e rimborsi vari” l’importo del contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario 

2023 per la copertura del maggior onere di cui al comma 1”. 
 

Riscontrato che nel corso dell’anno 2023, l’Amministrazione Comunale ha versato agli Amministratori, 

come incremento dell’indennità di funzione, un importo pari a €   € 30.454,51, come da prospetto agli atti 
dell’ufficio. 

 

Ritenuto opportuno procedere con la restituzione dell’importo pari a € 12.016,87, relativo alla quota non 

utilizzata per gli Amministratori che percepiscono l’indennità dimezzata ex art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 
per i lavoratori dipendenti. 

 

Visti: 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 72 del 17.11.2015;  

- l’art. 107 e 163 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali;  

- l’art. 31 dello Statuto Comunale,  

 

DETERMINA 
 



1. Di procedere con la restituzione dell’importo pari a € 12.016,87, non utilizzato, riversandolo sul Capo 

XIV - capitolo 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero dell’Interno” - articolo 03 “Recuperi, 
restituzioni e rimborsi vari”. 

 

2. Di impegnare la somma di € 12.016,87 al piano dei conti integrato n. 1.04.01.01.001 della missione 01, 
programma 01 capitolo P.E.G. n. 1009 “RESTITUZIONE DI CONTRIBUTI”, del bilancio 2025 e nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 

D. Lgs. n. 126/2014. 

 
3. Di liquidare la somma di € 12.016,87 a favore della Tesoreria dello Stato al capitolo di entrata 3560 

art.3, IBAN IT12P0100003245BE000000022Z, con imputazione all’impegno precedentemente assunto. 

 
 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

approvato con D. lgs 267/ 2000. 
 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 

contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 
 

 

 
                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                           MARANNANO Dott. Gianluca * 

 

 
 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 

sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 

FAVOREVOLE 

 
                                                                 LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO * 

                                                   
 

 

 
 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria del 

presente atto: FAVOREVOLE. 
 

 

                                                                 LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO *                                                   

 

 

Anno 

Esercizio 

Tipo 

Cap. 

Numero 

Capitolo 

Classificazione Numero 

Impegno 

Importo 

2025 U 1009 01|01|1|104| 468/25 12.016,87 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 


